
Вкупните консолидирани обврски по основа на кредити на 31.12.2023 година изнесуваат 1.869.711 илјади

денари.

АЛКАЛОИД АД Скопје, во периодот јануари-декември 2023 година оствари позитивни финансиски

резултати, искажани во неревидираните единечен и консолидиран биланс на успех.

Остварените единечни вкупни расходи во периодот јануари-декември 2023 година изнесуваат 11.113.657

илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2022 година бележат раст од 11%.

Во 2023 година нема промени во сметководствените политики и методи на вреднување на позициите во

финансиските извештаи на АЛКАЛОИД АД Скопје.

Обврски по основа на кредити

Дивиденда

Остварените единечни вкупни приходи во периодот јануари-декември 2023 година изнесуваат 12.765.496

илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2022 година бележат раст од 10%. Во

структурата на вкупните приходи најголемо учество, 96%, имаат приходите остварени со продажба на

производи и на услуги, кои во споредба со остварените во 2022 година бележат раст од 16%.

Сметководствени политики и методи на вреднување

На 3 април 2023 година, на Годишното собрание на акционерите, е одобрена пресметка и исплата на бруто-

дивиденда за 2022 година, во износ од 701.363 илјади денари. Во согласност со дивидендниот календар, во

мај 2023 година започна исплатата на дивидендата во износ од 490 денари бруто, односно 441 денар нето за

една акција. Исплатената дивиденда по акција за 2022 година е поголема за 11,36% во однос на исплатената

дивиденда по акција за 2021 година.

Инвестиции

Вкупните инвестиции во основни средства во периодот јануари-декември 2023 година изнесуваат 1.741.562

илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2022 година бележат раст од 18%. Ваквото

зголемување на инвестициите се должи на најголемиот инвестициски проект на АЛКАЛОИД во последните

20 години – новото производствено одделение за производство на цврсти форми 2 – со кој се зголемуваат

капацитетите за производство на цврсти форми за повеќе од двапати.

Вкупни приходи

Остварените консолидирани вкупни приходи во периодот јануари-декември 2023 година изнесуваат

16.957.698 илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2022 година бележат раст од

10%. Во структурата на вкупните приходи, најголемо учество, 97%, имаат приходите остварени со

продажба на производи и на услуги, кои во споредба со остварените во 2022 година бележат раст од 16%.

Остварените консолидирани вкупни расходи во периодот јануари-декември 2023 година изнесуваат

15.172.038 илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2022 година бележат раст од

11%. 

Вкупни расходи

АЛКАЛОИД АД Скопје

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ ЗА ОСТВАРЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

За период јануари - декември 2023 година



АЛКАЛОИД АД Скопје

Инд

Пазар Износ % Износ % 23/22

Домашен пазар 3.370.337 27 3.142.726 30 107

Странски пазар 8.891.565 73 7.395.504 70 120

Вкупно: 12.261.902 100 10.538.230 100 116

Инд

Пазар Износ % Износ % 23/22

Домашен пазар 5.193.459 31 4.594.347 32 113

 Југоисточна Европа 4.703.367 29 4.331.373 30 109

 Источна Европа (ЗНД, УКР, ...) 2.788.460 17 2.268.295 16 123

 Западна Европа (ЕУ и ЕФТА) 3.661.806 22 2.926.375 20 125

 Други земји 165.886 1 168.661 1 98

Вкупно странски пазари 11.319.519 69 9.694.704 68 117

Вкупно: 16.512.978 100 14.289.051 100 116

2022

Од вкупните консолидирани продажби, 69% се остварени на странските пазари. Најголем пораст кај

извозните пазари бележат продажбите остварени во земјите од Западна Европа (раст од 25%) и во земјите

од Источна Европа (раст од 23%).

Во периодот јануари-декември 2023 година во АЛКАЛОИД АД Скопје се реализирани 232 нови

вработувања во Р.С.Македонија. Со одлука на Управниот одбор на АЛКАЛОИД АД Скопје, во март 2023

година е одобрен и исплатен регрес за користење годишен одмор за вработените во компанијата во висина

на нето-износот од 36.500 денари. Во декември 2023 Управниот одбор по повод новогодишните и божиќни

празници, одобри исплата на новогодишен надоместок за вработените во нето-износ од 34.000 денари.

Групацијата АЛКАЛОИД брои 2.843 вработени, од кои 2.155 се во земјата, а 688 се вработени во капитално

поврзаните друштва во странство. 

Поважни позиции од билансот на успех

Вработени

Консолидирани продажби на готови производи и услуги

(Во 000 Ден)

Единечни продажби на готови производи и услуги

(Во 000 Ден)

2023

Остварените единечни и консолидирани резултати од работењето за периодот јануари-декември 2023

година, структурата, динамиката и споредбите со остварувањата во претходната година се прикажани во

следните табели:

2023 2022



АЛКАЛОИД АД Скопје

Инд

Групи на производи Износ % Износ % 23/22

Антибиотици 4.402.718 27 3.335.386 23 132

ОТЦ препарати 3.145.052 19 2.634.376 18 119

Кардиолошки препарати 1.911.154 12 1.877.025 13 102

Невролошки препарати 2.059.232 12 1.871.427 13 110

Други линии 1.275.176 8 1.288.030 9 99

Вкупно производи - Алкалоид 12.793.332 77 11.006.244 77 116

Трговска стока 1.939.171 12 1.538.831 11 126

Услуги и останати приходи 84.239 1 59.090 0 143

Вкупно Фармација 14.816.742 90 12.604.165 88 118

Вкупно Хемија 314.771 2 362.627 3 87

Вкупно Козметика 1.127.403 7 1.020.711 7 110

Вкупно Билкарство 254.062 2 301.548 2 84

Вкупно: 16.512.978 100 14.289.051 100 116

Инд

Износ % во Продажби Износ % во Продажби 23/22

Единечна ЕБИТДА 2.572.486 21 2.381.036 23 108

Консолидирана ЕБИТДА 2.750.021 17 2.537.702 18 108

Инд

Износ % во Продажби Износ % во Продажби 23/22

Единечна Нето добивка 1.520.547 12 1.411.543 13 108

Консолидирана Нето добивка 1.576.864 10 1.463.421 10 108

Остварената консолидирана нето-добивка во 2023 година изнесува 1.576.864 илјади денари и во споредба

со остварената во 2022 година бележи зголемување за 8%.

(Во 000 Ден)

Добивка пред финансиски трошоци, даноци и амортизација (ЕБИТДА)

2023 2022

Поважни позиции од билансот на успех (продолжение)

Остварената единечна нето-добивка во 2023 година изнесува 1.520.547 илјади денари и во споредба со

остварената во 2022 година бележи зголемување за 8%.

(Во 000 Ден)

20222023

Нето добивка

(Во 000 Ден)

2023 2022



АЛКАЛОИД АД Скопје

Трендот на работење во отежнати економски услови кои беа актуелни во изминатите неколку години

сосема е извесно дека ќе продолжи и во 2024 година. Доминанти предизвици беа инфлацијата и порастот на

каматните стапки кои сепак, според сите очекувања, би требало да влезат во зоната на стагнација а можеби

и благо опаѓање. Секако безбедносните глобални кризи го отежнуваат економскиот амбиент и

предвидливоста што секогаш може да повлијае и на цените на енергенсите, да создаде потешкотии кај

ланците на испораки но и да повлијае на достапноста на одредени материјали.

Очекуваме во 2024 година да продолжиме по патеката на континуираниот раст базиран на можностите од

нашите тековни инвестиции во новите производни капацитети и опреми и вложувањата во развојно-

истражувачките проекти, на тој начин создавајќи конкурентно портфолио и можности за ширење на

пазарите. За остварување на овие цели ќе продолжиме и со нови вработувања во земјава но и на странските

пазари, притоа континуирано вложувајќи во подигнување и усовршување на нивото на знаења и вештини на

нашите вработени и градење на таленти.

Очекувања за претстојниот период

Бизнис-план за 2024 година

Бизнис-планот за 2024 година, донесен со одлука на Управниот одбор на АЛКАЛОИД АД Скопје, на

Седницата одржана на 27.12.2023 година, предвидува инвестирање на околу 10% од консолидираните

приходи од продажби во материјални и во нематеријални средства, раст од 10% на консолидираните

продажби во однос на реализираните во 2023 година, како и раст од 7% на консолидираниот профит пред

оданочување во однос на 2023 година.

Бизнис-планот за 2024 година е базиран на очекувањата, проекциите и на можностите на тековните и на

новите пазари и производи, достапни за компанијата во моментот на изготвување на планот. Околностите и

настаните во 2024 година, а со тоа и остварените резултати, може да варираат од прикажаните во Бизнис-

планот.


